İran’ın Orta Asya Cumhuriyetleriyle olan önemli
deniz ve kara yolu ulaşımı bu eyaletin sınırları
içinden geçmektedir. Ilıman, nemli Akdeniz iklimi
görülür.

Gonbed, Timurluların ve Moğolların
saldırısıyla yıkılan eski Curcan şehrinin
kalıntılarının 3 km yakınına kurulmuş ve 1316/1937
yılında Gonbed-e Kâvus adını almıştır. Şehrin adı
Âl-i Ziyar hükümdarlarından Kâbûs b. Veşmgîr
(ö. 403/1012)’in dönemine kadar dayanmaktadır.12
17 köyü bulunan şehrin merkez nüfusu 150.000
kişidir ve bunun % 80’i Sünni Türkmen’dir.

Gonbed-e Kâvus ve köylerinde Göklen,
Yumund, Teke gibi Türkmen aşiretleri yaşamaktadır.
Bunlardan Teke aşiretine mensup Türkmenler,
sadece Gonbed-e Kâvus ilçe merkezinde ikamet
etmektedir.

2007 kışında yayınlanan onuncu
sayısı Anna Durdu Unsuri’nin “Bugünkü Türkmen Şiirinin öncelikleri” başlıklı
makalesiyle başlamaktadır.

Yukarıda adları geçen bugünkü yayınların dışında 1935 yılından beri çeşitli
aralıklarla yayın hayatına başlamış ve günümüzde yayınlanmayan bazı dergi ve
gazeteler de şunlardır:

Hefte-nâme-ye Kâbus (1314/1935), İttihâd-e Türkmen (1322/1943), Hefte-
nâme-ye Nidâ-ye Gorgan (1324-1325/1945-1946), Corcân (1328/1949), Gorgân-e
Mâ (1330-11340/1951-1961), Heftenâne-ye Şomâl (1346/1967), Nidâ-ye Türkmen

(1358/1979) ve Kitâb-e Fasl (1358/1979).

Türkmen tarihi, edebiyatı, folkloru ve benzeri konularda ulusal ve
uluslararası düzeyde zaman zaman toplantılar veya kongreler düzenlenmektedir.
11 Eylül 2005 tarihinde Gorgan’da düzenlenen “Birinci Uluslararası Türkmen Tarihi
Sempozyumu” bu tür etkinliklerden biridir.

Bu
entelektüel Türkmen çevrenin ortaya koyduğu bazı eserler şunlardır:

Araz Muhammed Sarlı, Pejuheşha-yi der Edebiyat-e Torkemen, Gonbed-e
Kavûs-1377/1998

(Farsça).

Anna Durdu Unsuri, Zendegi ve zeman-ye şa‘er Seyyid Nazer Seydi, yayın yeri
yok, 1387/2008

(Farsça).

Abdurrahman Ovnuk, Ava-ye Sahra, Tehran 1381/2012 (Farsça-Tarihi Roman).

Eman Kılıç Şadmihr, Helvet-neşin-e ‘Eşq, Tehran, 1379/2000 (Farsça).

Kemaleddin Nedimi, Pejuheşhayî ber- ferheng ve temeddon-e merdome- Golestan,
celd-e evvel, Gorgan, 1378/1999 (Farsça).

Kurban Seht Bedahşan, Seyri der edebiyat-e şefahi-ye Torkemen, Gonbed-e
Kavûs-1379/2000

(Farsça).

Kurban Seht Bedahşan, Rubagilar-Aman Geldi Aman, Gonbed-e
Kavûs-1382/2005. Musa Curcani, Der Rah-e ‘Erfan – Gofte-gu bba ostad Hacı Ahund
Abdurrahman Tengoli Tana, Gorgan, 1382/2005 (Farsça).

Batıda ve doğuda birçok edip, şair ve düşünür
tarafından takdirle anılmaktadır.13 Böylece evrensel
bir şahsiyet olarak algılanmaktadır.

3. Mahtumguli Firagî: Türkmenlerin Göklen
aşiretinin Gerkez kabilesinden olan Mahtumguli
Firagî, 1146/ 1733 yılında Gonbed-e Kavs’ın kuzey
doğusunda Etrek ve Gürgen nehirleri arasında
bulunan Acıgovşan köyünde doğdu. “Azâdî”
edebi mahlası ile “Karî Molla” diye meşhur Dovlet
Muhammed (1700-1760)14 kendi döneminin meşhur
ve yüksek seviyeli şairlerindendi.15

Mahtumguli
Firagî, ömrünün sonuna kadar Türkmenlerin
arasında yaşadı ve onların dertleriyle, sevinçleriyle
hemhal olarak Türkmenlerin eğitim öğretim
işleriyle meşgul oldu. Türkmen edebiyatının
öncüsü olmasının yanında, ideal Türkmen tipine
örneklik etmesinden dolayı Türkmen halkı
tarafından sevilip beğenildi.16

Süngü Dağı eteklerinde Çeşme Ayasari
yakınlarında tahminen 1210/1795 yılında vefat
eden şairin cenazesini ak bir devenin üzerinde
Aktogay köyüne getirdiler ve babasının türbesinin
yanına defnettiler.17

Mahtumguli Firagî’nin Edebî Yeri:
“Türkmen Edebiyatının Babası” olarak bilinen
Mahtumguli Firagî’nin Divânı Türkiye Türkçesinin

İçerisinde Mahtumguli Firagî’nin babası Dovlet Muhammed
Azadi’nin de kabri bulunan bu anıt mezar, Sovyetler Birliği’nin dağılmasından ve
Türkmenistan’ın bağımsızlığını elde etmesinden sonra İran tarafından 1376/1997
yılında yapılmıştır ve açılışına Türkmenbaşı Niyazof da katılmıştır.19

Golistan Eyaletine bağlı eski adı Ay Derviş olan Kelâle ilçesinin sınırları
içinde yer alan bu anıt mezarın proje mimarı, Anna Muhammed Niyazi’dir.

791/1388 yılında vefat etmiş ve Bahattin köyündeki
dini merkezinin, caminin ve türbesinin bulunduğu
mekâna defnedilmiştir.22

Hocalar nahiyesinde Hace Behaeddin
Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Şah
Nakşibendî Uveysî’nin makamı: Kuzey İran’da
Bender Türkmen’in doğusunda yer alan Hocalar
köyünün yakınında Bahaeddîn-e Nakşibendî’nin
adına bir yatır yapılmıştır. Söylentiye göre,
Bahaeddîne Nakşibendî, hac için Mekke’ye
giderken burada konaklamıştır. Cuma günleri,
erkeklerden daha çok kadınların, özellikle de
çocuğu olmayan kadınların ziyaret ettiği bir
mekândır. Çocuğu olmayan kadınlar, burada keçi
veya dana adak kurbanı kesiyorlar ve ziyaretgâhın
yanındaki ağaçlara bez parçası bağlıyorlar.

Ayrıca Nahiye-ye Seyahat-e Han Bibin,
Kara İmam diye bilinen İmamzade Yahya b.
Zeyd Türbesi, Makbere-ye Kabus b. Veşmgir
(Yapılış tarihi: 397/1006), Gonbed-e Kâvs’a bağlı
Danişmend köyünde Danişmend Ata makamı,
Talar-e Acı Göl, Eski Curcan şehrinin kalıntıları,
Kafir, Kübra, Tepe ve Sultan Ali kaleleri gibi
mekanlar, görülmeye değer yerleridir.

Azâdşehr’de Ak İmam diye bilinen
Muhammed b. Zeyd Türbesi, Gök Defe (Tepe) köyü
yakınlarında Peygamber Hz.